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III. Brygida Helbig - Polka w Berlinie 

Tożsamość narracyjna na imigracji. 
Żywioł czasu przeszłego. 
Soma-znaczenie. Tkanka miasta 

Każdy jest nieufny, wciąż czujny. W tym bardzo złym świecie. Sfrustrowany, ze-
stresowany i zazdrosny, schorowany i przygnębiony. Dlatego niektórzy po prostu , 
wysiadają. Ocean bezlitosnej metropolii wyrzuca ich na margines. Ale ja do tego 
wszystkiego nie należę. Jeszcze podbiję to miasto. Będzie mi leżało u stóp, łącznie 
z Kolumną Zwycięstwa- ćwiczę z terapeutką. 
Wojny w urzędach uczyniły mnie silną, twardą i niepokonaną Panno Helbig, jest 
pani proszona o niezwłoczne opuszczenie obszaru Republiki Federalnej Niemiec1• 

Imigrantka "teraz" i "wtedy" 

Powyższy cytat to fragment opowiadania Für meinen Lebensmut. Polin in 
Berlin Brygidy Helbig (Brigitty Helbig-Mischewski); sylleptyczna boha-
terka przemieszcza się tu po stolicy Niemiec metrem, czytając w ten sposób 
miasto (kolejka mknie do WarschauerstraBe przez Mockem-Briicke, mija 
Hallesches Tor) i jego mieszkańców- są w różnym wieku, mają drobne 
na bilet lub nie, pochodzą z dawnego Ost- i Westberli in, przeklinają cudzo-
ziemców lub ich bronią. W śród nich są też obcokrajowcy- Turcy, Rosjanie 
i Polacy. W opowiadaniu jest zatem wszystko, co charakteryzuje "berliŒski 
kocioğ", nowoczesną metropolię widzianą oczami nieco neurotycznej pa-
sażerki zwykłego żółtego U-Bahnu (do nadziemnego Hoch-Bahn boi się 

1 B. Helbig, Fiir meinen Lebensmut. Polin in Berlin, "Polen und wir" 1997, nr 4, 
s. 11: "Jeder ist misstrauisch, immer auf der Hut. In dieser bösen bösen Welt. Frustriert, ge- I OS 
stresst und neidisch, gekrankt und depressiv. Manche steigen auch einfach aus. Der Ozean 
der erbarmungslosen Weltstadt wirft sie hinaus, an den Rand. Ich aber gehore nicht dazu. Ich 
werde diese Stadt erobem. Sie wird mir noch zu Füßen Iiegen, samt der Siegessäule - übe 
ich mit meiner Therapeutin. Die Behördenkämpfe haben mich stark und hart und unbesieg-
bar gemacht. Fraulein Helbig, sie werden gebeten, das Gebiet der Bundesrepublik Deutsch-
land unverziiglich zu verlassen [ ... ]".W tym rozdziale posługuję się następującymi skróta-
mi: [FML]- Fiir meinen Lebensmut. Polin in Berlin; [SnP]- Siedząca na piasku, "Zarys" 
2006, nr 5; [AiŚ]- Anioły i świnie. W Berlinie!, Szczecin 2005; [P] - Pałówa, Gdańsk 2000; 
[K] - Kal/emal/e, w: 2008. Antologia współczesnych polskich opowiadań, red. i posł. 
A. Skrendo, Szczecin, Bezrzecze 2008; [JCz] -Jarzębina czerwona, "Pogranicza" 2005, nr 6. 
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